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Frivilligheten vår viktigste kapital 

Tilegnet alle dem som deltok, støttet oss og som kommer etter oss. 
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De som med engasjement gikk foran 

Når jeg har satt meg det mål å beskrive, først og fremst i form av bilder, den relativt korte, men svært 

så intensive dugnadshistorien Hvaler kulturvernforening har stått for fra 2004 og fram til 2017, så må 

også denne historien settes inn i en historisk sammenheng. For det er jo ikke slik at det store 

engasjementet som startet opp med byggingen av Brottet i 2004 sprang ut av intet. Noen hadde gått 

foran. 

Her skal bare kort nevnes noen eksempler på arbeid og personer knyttet til dette ( lista er på ingen 

måter utfyllende): 

¶ Hvaler bygdehistorielag ble stiftet på Kirkeøy på 1930-tallet. Formannskapssekretær Andreas 

Madsen var en av de toneangivende i dette arbeidet og i utgravningene i Hvaler kirke på 50-

tallet. Andreas Madsen skrev også heftet «En skjærgårdsbygd på 1700-tallet» 

¶ Andre navn som skal knyttes til tidlig 50- og 60-tallets arbeid med lokalhistorien er Aslak 

Jensen ( bl.a. restaureringen av Akerøy fort), Erling Johansen og Ivar Bruu (utgravningene i 

Hvaler kirke) og tidligere kulturkonsulent i Hvaler kommune Kjell Bothne. 

¶ Jan Arntzen og Randi Utgård, senere i samarbeid med Arne Martin Klausen som fikk samlet 

det lokalhistoriske arbeidet på Hvaler under en felles paraply i 1971 kalt Hvaler 

bygdesamling, senere Hvaler kulturvernforening. 

Det er imidlertid ikke her historien om det lange arbeidet med Hvalers kultur og historie skal skrives, 

Den får komme ved en senere anledning. Bli med oss inn i det store dugnadsløftet som startet i 2004. 

 

Makeskiftet i 2004 la grunnlaget for stor dugnadsinnsats 

Fra miljøet rundt kystmuseet og bygdesamlingen var det gjennom flere år et engasjement for å 

erverve et område knyttet til sjøen. Jan Arntzen i samarbeid med arkitekt Per Bjar utarbeidet i den 

sammenheng skisser for en museumshavn ved Nordgårdsbrygga i Skjelsbusundet. De første skissene 

så "dagens lys" på slutten av 1990-tallet. 

Etter at det i flere år var blitt ført "forhandlinger" om å overta området tilhørende arvingene etter  

Fredrikstad Stenhuggeri AS ble det i mars 2004 inngått en intensjonsavtale mellom Stiftelsen 

Dypedalsåsen, Hvaler kommune og arvingene etter Fredrikstad Stenindustri AS som innebar et større 

makeskiftegjennomført et makeskifte der Hvaler kommune stilte til rådighet arealer på Spjærøy og 

Vesterøy i bytte for  det rundt 13 mål store området i tilknytning til Nordgårdsbrygga. Dette 

makeskiftet innevarslet et nytt kapittel i det kulturhistoriske arbeidet på Hvaler. 

I 2003 kom lokalhistoriker Ulf Hjardar til ordfører Paul Henriksen med ideen om en bok om 
stenindustrien. Bakgrunnen for dette var det forestående 100 års jubileet for dannelsen av Hvaler 
Arbeiderparti i 2004. Dette var sammenfallende med jubileet for unionsoppløsningen med Sverige i 
1905. Ideen og den senere realiseringen av boka «Sten» ble igjen til tanken om et musikkspill om 
stenindustrien, men hvor skulle dette i så fall spilles? Lot dette seg gjøre på Folkets Hus, på stranda 
ved Skjelsbusundet eller på Kystmuseet? Da var det at Jan Arntzen, mangeårig leder av kystmuseet, 
leverte den geniale ideen om å utnytte et av de gamle stenbruddene som lå innenfor de nylig 
ervervede området. Så tenkt så gjort; Fra tidlig høst 2004 til sommeren 2005, ble det utført et 
imponerende dugnadsarbeid i form av rydding og stensetting av Brottet med plass til rundt 500 
personer. På under et år var et nedlagt og gjengrodd stenbrudd blitt omdannet til Hvalers 
kulturarena nr 1.  
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Den arkitektoniske planleggingen av Brottet foretok Jan Arntzen med hjelp av isopor, subus og stener 

hjemme på Bakkevik. Bildet tatt av FB våren 2004 

 

 

Jan Arntzen og daværende ordfører Paul Henriksen feller de første trærne i stenbruddet som i løpet av 

ett år skulle omdannes til et "gresk amfi" - Brottet. Bildet er tatt av Demokraten sommeren 2004. 

 

 

Rolf Person (sønn av smed Ernst Person) og Paul Henriksen var med som håndlangere da Jan Arntzen 

skulle beregne senterpunktet i Brottet høsten 2004. Rolf ved den gamle krana som i dag står på 

scenen i Brottet 
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Prosjektene i perioden 2004 ς 2017 

 

1. Brottet blir bygget, september 2004 ς juli 2005 

   En snøfattig vinter hjalp godt for et intensivt dugnadsarbeid 

 

   Helge Fredriksen, Jan Arntzen og Reidar Juul Reinertsen (i gravemaskinen) 

 

Helge Fredriksen bistår gravemaskinen    Jan Arntzen og Helge Fredriksen 

 

Helge Fredriksen, Karl Erik Dahlstrøm, Kåre Johansen og Simen Thøgersen. Bildet til høyre; kun dager igjen til premieren 


